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LEIF ANDERSEN
OG CARSTEN VANG 
TAKKER AF

Nils Andersen, landssekretær og ansvarshavende redaktør

To af MF’s ›grand old men‹ går på pen-

sion, så med en blanding af vemod og 

taknemmelighed for deres utrættelige 

indsats som undervisere på MF inviterer 

vi til afskedsreceptioner for Leif Ander-

sen og Carsten Vang. De skriver hver 

sin afskedshilsen side 4-7. MF ansætter 

Oline Kobbersmed i en 20 % stilling som 
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8. juni Eksamensfest for 2019-holdet kl.16.30-18.00
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14. september Alister McGrath: ›Surprised by Joy‹. Foredrag om C. S. Lewis

15. september Alister McGrath: ›Relevance, Joy, and Wonder‹. Temadag om narrativ apologetik
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Som mange læsere af MF-bladet sikkert ved, tog vi efter flere års forbe-

redelse i februar 2022 det første spadestik til et nyt byggeri i MF’s bagha-

ve. Den nye bygning skal indeholde 55 studieboliger og lejligheder samt 

erhvervslokaler. Formålet med byggeriet er at skabe en ny indtægtskilde 

til MF og et centrum for kirkeligt samarbejde.

LEDER

STATUS PÅ MF’S 
STRANDEDE BYGGERI
Thomas Bjerg Mikkelsen, fakultetsleder

Men byggeriet gik i stå i juni 2022, da 

vores entreprenør, JFP, gik konkurs. 

Siden har vi arbejdet på at finde en ny 

vej for vores byggeri, og løsningen er 

fortsat ikke fundet. Det er der flere 

årsager til.

 For det første har vi måttet afvente, 

at kuratoren afsluttede sin opgave med 

at varetage konkursboets og kredito-

rernes samlede interesser. Først den 

28. april 2023 modtog vi den endelige 

opgørelse fra kuratoren. 

 For det andet har vi måttet afvente 

udviklingen på et meget uroligt 

marked, som er påvirket af høj 

inflation, stigende renter, høje 

energipriser og forsyningsusik-

kerhed. Det er umuligt at vide, 

hvordan denne udvikling kommer til at 

gå i de kommende måneder og år, og vi 

har derfor haft brug for tid til at analy-

sere mulighederne. 

 Med a�laringen fra kuratoren er 

vi nu fremme ved det punkt, hvor vi 

for alvor kan påbegynde arbejdet med 

at finde den rette vej. Der er indhen-

tet tilbud fra flere entreprenører om 

færdiggørelse af byggeriet, og prisen 

er som forventet højere end den, som 

vi i udgangspunktet aftalte med JFP. 

Dertil kommer, at renten er steget 

over det seneste år. Derfor ser vi 

ind i en helt anden finansiel 

virkelighed, end da vi 

påbegyndte byggeriet.

Findes der så en løsning?

Ja, det er jeg overbevist om. Og vi arbej-

der med flere scenarier. Den endelige 

beslutning vil først blive tru�et, når 

vi har analysen helt klar. Vi har blandt 

andet brug for investorer, som vil bakke 

os op.

 Vi lever i en meget urolig verden, og 

historisk set har MF altid måttet leve 

med en vis usikkerhed. Det har faktisk 

været normaltilstanden og vil også 

være det fremover. Men når vi ser tilba-

ge på MF’s historie, har vi altid fundet 

en vej. Jeg har tillid til, at det også vil 

ske denne gang. 



4   MF-BLADET ■ JUNI 2023

I mit virke på MF gennem snart 39½ år har jeg været optaget af flere 

ting, hvoraf jeg særligt vil nævne følgende: 

set alt igennem. Ikke mindst gjorde Kai 

Kjær-Hansen en formidabel indsats her.

Gammel Testamentes troværdighed

Ellers har jeg arbejdet meget med den 

historiske troværdighed af den gam-

meltestamentlige historie, ikke mindst 

beretningen om Israels udvandring fra 

Egypten og Israels indvandring og bo-

sættelse i landet. Det har været en stor 

oplevelse for mig at opdage, hvordan 

de arkæologiske udgravninger i Tell 

ed-Daba’ (i 2 Mosebog kaldet »Ramses«) 

i Nildeltaet flugter på aldeles forbløf-

fende vis med det, som Mosebøgerne 

skildrer omkring udvandringen. Det 

beviser ikke den bibelske beretning om 

Israel udvandring; men det viser, at det, 

som fortælles i Mosebøgerne, passer 

præcist ind i byen Ramses’ historie og 

udvikling. Netop på det tidspunkt, 

hvor GT placerer udvandringen, er byen 

Ramses blevet ramt af en omfattende 

TILBAGEBLIK PÅ 39 ÅR 
SOM LÆRER OG FORSKER 
I GAMMEL TESTAMENTE
Afgående GT-lektor Carsten Vang

Med i bibeloversættelsesarbejdet

I 1980’erne var det meget arbejdet 

omkring den nye bibeloversættelse, 

som udkom i 1992, der optog mig. Vi var 

nogle stykker, som var dybt bekymrede 

over de prøveoversættelser til Gammel 

Testamente (GT), som Bibelselskabet 

havde udsendt op gennem 1970’erne 

og begyndelsen af 1980’erne. Sammen 

med mine GT-kolleger på DBI og gode 

MF-studenters indsats gennemarbejde-

de vi prøveoversættelserne og indsend-

te en stor bunke af ændringsforslag til 

Bibelselskabet.

 Bibelselskabet valgte i 1988 at 

nedsætte en revisionskomite på 17 

medlemmer, der bestod dels af GT- og 

NT-oversætterne, dels af personer fra 

forskellige sider i det danske kirkeliv. 

To lærere fra MF fik sæde i revisionsko-

miteen, lærer i Ny Testamente (NT) Kai 

Kjær-Hansen og undertegnede. MF gav 

mig delvist orlov fra 1988 til 1991, for at 

jeg kunne få tid til at arbejde med revi-

sionen af bibeloversættelsen og skrive 

velbegrundede forslag til ændringer 

i bibeloversættelsen. Under arbejdet 

med GT-oversættelsen var det svært 

at få revisionskomiteen med på de æn-

dringsforslag, som Kai og jeg foreslog. 

Men da vi nåede til NT, kunne vi få stort 

katastrofe, hvor farao opgiver byen som 

residensby.

Hoseas og Moses

Fagligt set har jeg også været meget 

optaget af forholdet mellem Hoseasbo-

gen og Femte Mosebog. Det er således, 

at profeten Hoseas’ forkyndelse min-

der stærkt om 5 Mosebog, både med 

ordvalg og i tematik. Begge skrifter un-

derstreger stærkt, at det helt afgørende 

element i Israels historie er, at Gud har 

elsket dette folk. Mange forskere an-

tager uden videre, at forholdet mellem 

de to skrifter forklares bedst ved, at det 

er profeten Hoseas, som er den æld-

ste, og som først har forkyndt folkets 

frafald fra kærlighedens Gud. Så har 

nogle efter Hoseas’ tid samlet profetens 

forkyndelse op og formuleret en lov- 

og pagtstekst (Femte Mosebog) som 

reaktion på Hoseas’ forkyndelse og lagt 

den i munden på en fiktiv figur ved navn 

I mit arbejde med GT er jeg ofte blevet blæst 
helt bagover over at se, hvordan Gud både i 

Moseloven og hos profeterne har et stærkt fokus på 
den svage, den fattige, den fremmede og den udsatte 
i samfundet.
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Moses. Her har jeg så undersøgt det 

litterære forhold mellem de to skrifter. 

Min konklusion på de litterære analyser 

er, at det i alle tilfælde viser sig, at det er 

Hoseas, som er den yngste, og som er 

modtageren, og at Femte Mosebog er 

ældre end profeterne.

Guds omsorg for den svage

Min stærkeste oplevelse på MF har 

været at undervise vore studerende og 

mærke deres engagement i faget og 

deres stærke lyst til at lære. I mit arbej-

de med GT er jeg ofte blevet blæst helt 

bagover over at se, hvordan Gud både 

i Moseloven og hos profeterne har et 

stærkt fokus på den svage, den fattige, 

den fremmede og den udsatte i sam-

fundet. Det har også været en øjenåb-

ner for mig at opdage, hvordan Gud i GT 

mange steder udtrykker sin vilje om, at 

folkene en dag skal lære ham at kende 

som den eneste Gud.

Dugfrisk bog om arkæologi

I forbindelse med min fratræden udgi-

ver Lohse en bog med mine vigtigste 

artikler, som jeg i tidens løb har skrevet 

til bladet TEL. Bogen har titlen: Når sten 

og potteskår taler: Hvordan den nyeste 

arkæologi kaster lys ind på Bibelen.

Jeg håber, at jeg også som pensionist 

får kræfter til at holde foredrag og taler 

om emner inden for GT. Om Gud vil, hå-

ber jeg at kunne få skrevet nogle faglige 

artikler om forholdet mellem Femte 

Mosebog og Hoseasbogen.
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Konservativ teologi 

i sekulariseret samtid

Noget af det mest spændende er at 

have været med i forsøget på at føre en 

klassisk kristendom og en ret konserva-

tiv teologi ind i en sekulariseret, kaotisk 

og på mange måder usikker samtid. Og 

respektere dem begge!

 Det forsøg kan godt give nogle 

teologiske hudafskrabninger. Vi har da 

også mødt skepsis og irritation over for 

det, fordi andre har ment det nødven-

digt at flytte centrum i ens ståsted og 

sætte alt til forhandling. 

 Vi har snarere opdaget den fornyen-

de kraft i at udvide horisonten. Det kan 

lade sig gøre næsten i det uendelige, 

blot man fastholder sit centrum. Fx kan 

man godt fastholde en ret konservativ 

teologi, mens man udfolder en noget 

mere progressiv politik og kultur …

 Det projekt er ikke en gratis om-

gang. Skråsikkerhed kan godt blive 

byttet ud med en ængstelig usikkerhed. 

For der er ikke nogen fast formel for, 

hvad der hører til det uflyttelige cen-

trum, og hvad der hører til en udvidelig 

horisont. Men det er en afsøgende 

grundholdning, som præger hele 

MF-kulturen, tror jeg. 

KLASSISK KRISTENDOM IND I 
ET SEKULARISERET SAMFUND
ET TILBAGEBLIK OG EN TAK!
Leif Andersen, afgående lektor i Praktisk Teologi

Lektor i Praktisk Teologi Leif Andersen går på pension og ser her tilbage 

på 25 års ansættelse på MF

Formidler snarere end forsker

Jeg har nydt godt af en lidt løjerlig 

konstruktion: De fleste af årene var jeg 

samtidig halvtids ansat af Indre Mission 

som rejsepræst. Og de to ansættelser 

har udfordret og inspireret hinanden.

 Den konstruktion kan også være 

noget af grunden til, at jeg desværre 

aldrig gjorde det specielt godt som 

forsker. Jeg er nok i virkeligheden mere 

formidler end forsker. At skulle indle-

vere artikler til formel fagfællebedøm-

melse med alle de krav og begrænsnin-

ger, der lå i det system, har ikke været 

nogen fornøjelse. Og jeg beundrer 

mine kolleger, som publicerer den ene 

efter den anden! 

Lærebøger i prædikenlære og 

sjælesorg

Heldigvis kunne jeg i stedet godtgøre 

de nødvendige kompetencer med lære-

bøger: Teksten og tiden I-II om prædiken-

lære, Kroppen og ånden I-II om sjælesorg.

Fingeren på kulturens puls

Mit tredje fag, samtidsanalyse, har nok 

været for kursorisk til, at det kunne 

bakkes op af egentlig forskning. Til 

gengæld har det været umanerligt 

morsomt. Ud over faglitteraturen 

Det er et privilegium at høre til MF. 

Først som studerende, dernæst som 

underviser, snart som emeritus. Jeg er 

fyldt af taknemmelighed over, hvordan 

en personlig historie kunne flettes sam-

men med historien bag MF som et af de 

mest spændende og løfterige projekter 

i den danske kirke. 

Ansigter fylder mest

Samtidig skal det indrømmes, at det, 

der fylder mest lige nu, er hverken hi-

storien eller projektet bag, men ansig-

ter! Ansigter på kolleger, på studerende, 

på venner rundt omkring i landet (altså 

ansigter mere end navne – det med 

navne har altid knebet for mig).

På MF løfter man hinanden frem

Hvor har jeg dog oplevet dønninger 

fra mange slags arbejdspladser i og 

uden for kirke-Danmark. Og mange 

af den slags dønninger har lært mig at 

værdsætte MF’s, tror jeg, usædvanligt 

opmuntrende og støttende arbejdsfæl-

lesskab og ledelse. Man vil hinanden 

det godt! Og i stedet for at konkurrere 

har man løftet hinanden frem. Sådan 

har i hvert fald jeg selv oplevet det. 
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handlede det mest om at læse aviser, 

læse romaner, se film, gå i teatret og på 

museum, labbe i sig af alt muligt. Ikke 

mindst ›romanprojektet‹: Et par måne-

Jeg er nok i virkelig-
heden mere formid-

ler end forsker 

der før semesteret satte jeg en reol ind i 

auditoriet med ca. 100 nutidige roma-

ner fra mine egne reoler. Ingen klassike-

re! Ingen kristne bøger! Og så havde de 

studerende nogle uger til at få en læst 

– og 20-30 min. til at præsentere den i 

en læsegruppe!

 Den tilgang kom uforvarende til at 

præge både mine skriverier og mine 

foredrag. Samtidig har det været det 

fag, hvor det har sværest for mig selv at 

følge med. Sidste gang var der en af de 

studerende, der sagde: »Altså Leif, det 

dér var aktuelt for 4 år siden!« – så er det 

vist på tide at lade friske kræfter tage 

over …

 Når folk stopper med noget, siger 

man, at de ›takker af‹. Det udtryk dæk-

ker meget præcist den oplevelse, jeg 

sidder med her og nu.
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NYE STUDERENDE 
OPTAGES PÅ FIUC-
AARHUS TIL SOMMER

Vi optager nu nye studerende på 

FIUC-Aarhus’ bacheloruddannelse i 

Teologi og Mission. Ansøgningsfrist 

er den 1. juli. Vi anbefaler at søge så 

tidligt som muligt, så man kan nå 

at få svar inden sommerferien. Se 

mere på www.teologistudiet.dk 

eller kontakt studiekoordinator på 

bkh@teologi.dk eller 7356 1248.

PETER WORMS 
SOGNEPRÆST I SABRO

Peter Worms, der under sine studier 

kom på MF, er fra 1. maj ansat som 

sognepræst i Sabro vest for Aarhus. 

Peter medbringer præsteerfaringer 

fra Christianskirken i Aarhus samt 

fra Bjerringbro Kirke.

BJARKE NØRHOLM PIHL 
KONSTITUERET SOGNE-
PRÆST I BRØNDERSLEV

Bjarke Nørholm Pihl, der har taget 

sin BA-uddannelse i teologi på MF, 

er fra 1.1.2023 ansat som konsti-

tueret sognepræst i Brønderslev 

i Nordjylland. Bjarke medbringer 

sognepræsteerfaringer fra Skar-

rild-Karstoft-Ilderhede i Midtjylland.

EFTERUDDANNELSE OM 
BAGGRUNDSBELYSNING 
AF EVANGELIETEKSTER

MF’s efteruddannelse gennemfører 

i efteråret det roste forløb om ›Ar-

kæologisk og historisk baggrunds-

belysning af evangelietekster‹. En 

vigtig ressource til at udlægge og le-

vendegøre evangelierne er kendskab 

til den historiske ramme, de blev til 

i. Undervisningen vil arbejde med 

konkrete prædikentekster og blandt 

andet diskutere jødiske skikke og 

traditioner, Israels geografi, histo-

riske forhold og arkæologiske fund. 

Undervisere er professor Morten 

Hørning Jensen og generalsekretær 

Ole Andersen fra Ordet og Israel.

KORT NYT

PETER HØJLUND PRÆ-
STEASPIRANT I AARHUS 
VALGMENIGHED

MF-bacheloren Peter Viftrup 

Højlund er fra 1. maj ansat som 

præsteaspirant og leder af unge-

området i Aarhus Valgmenighed. 

Ansættelsen er deltids, og Peters 

opgave bliver forkyndelse og un-

dervisning samt at lede arbejdet for 

unge og studerende i Aarhus.

CHRISTIAN HYTTEL 
PRÆST I NIVÅ OG 
KOKKEDAL

Christian Hyttel, der under sin stu-

dietid har haft sin gang på MF, er 

fra 1.1.2023 ansat som sognepræst i 

Nivå og Kokkedal på Nordsjælland. 

Christian medbringer sognepræste-

erfaringer fra Olsker på Bornholm 

og fra Nakskov.

http://www.teologistudiet.dk
mailto:bkh@teologi.dk
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KIRKEHØJSKOLE 2023-24 HOLDES I HOLSTEBRO

MF’s populære omrejsende kirkehøjskole gør i vinterhalvåret 2023-24 holdt i 

Nørrelandskirken i Holstebro, hvor der over fem aftener fra november til marts 

gives inspirerende og opbyggelig undervisning ved undervisere fra MF samt 

lokale sognepræster med MF-baggrund. Alle interesserede er velkomne.

JOAKIM HJORTH NET-
VÆRKSKOORDINATOR 
I ISRAELSMISSIONENS 
UNGE

Joakim Vejen Hjorth, der forven-

ter at blive teologisk bachelor på 

FIUC-Aarhus til sommer, er ansat 

som netværkskoordinator i Israels-

missionens Unge i en 75 % stilling 

fra den 6. juni. Joakim har tidligere 

været ansat i både Israelsmissio-

nen og Israelsmissionens Unge og 

sidder i bestyrelsen for Israelsmissi-

onens Unge.

ALISTER MCGRATH 
BESØGER DANMARK TIL 
EFTERÅRET

Den internationalt kendte apolo-

get, Alister McGrath, kommer igen 

til Aarhus og vil undervise over to 

dage.: 

14. september 2023 kl. 19:30 - 21:30 

›Surprised by Joy‹

15. september 2023 kl. 09:00 

- 14:00: ›Relevance, Joy, and 

Wonder‹. Temadag om narrativ 

apologetik. Begge arrangementer 

arrangeres af Center for Kristen 

Apologi og a�oldes i Aarhus 

Valgmenighed, Mjølnersvej 6, 8230 

Åbyhøj.

TORVETS HØJSKOLE 
DEN 25.-28.SEPTEMBER

TORVETs Højskole a�oldes igen 

i år på Virksund Kursuscenter ved 

Lim�orden. Underviserne er fra MF 

og TORVET, og temaet er i år ›Tro-

ens mange spor, og. Se program på 

www.teologi.dk

DEN TREDJE TVIVL – NY 
BOG AF LEIF ANDERSEN

Leif Andersen udkommer med en 

spritny bog til sin afskedsreception 

den 31. maj. Bogen hedder ›Den 

tredje tvivl – Hvordan troen bliver til 

og hvorfor det giver mening at hol-

de fast i den‹. Bogen udkommer på 

Bibelselskabets Forlag og er skrevet 

som et essay, der inddrager kunst, 

romaner, tegneserier og digte.

GAMMEL TESTAMENTE-
KONFERENCE DEN 14.-
16. SEPTEMBER

Lektor i Gammel Testamente på 

MF, Carsten Vang og de to Gammel 

Testamentelige undervisere på 

Dansk Bibel-Institut inviterer til en 

særlig konference om Gammel Te-

stamente med internationale for-

skere som forelæsere. Konferencen 

a�oldes på Dansk Bibel-Institut i 

København den 14.-16. september.

MF HAR FÅET NY 
HJEMMESIDE

MF har fået ny og designmæssigt 

opdateret hjemmeside, som er 

enklere opbygget og nemmere at 

finde rundt i. Men den er ligeså 

fyldt med relevante oplysninger 

som den gamle, herunder kalender 

over alle arrangementer, nyhe-

der, kontaktoplysninger, lyd- og 

videooptagelser, ›PÅ SØNDAG‹ med 

gennemgang af søndagens evan-

gelietekst - med meget mere. Finde 

det hele på www.teologi.dk.

http://www.teologi.dk
http://www.teologi.dk
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Der er mange måder at honorere dygtige studerende på. David Bruun 

Ingemansen fortæller her om sit kandidatspeciale, som har indbragt 

ham universiteternes talentpris.

I nogle tilfælde kan end ikke en topka-

rakter beskrive kvaliteten af et stykke 

arbejde, og det har David Bruun Inge-

mansen, som har studeret på 2015-år-

gangen på MF, fået lov at opleve. I 

januar modtog han nemlig Collegium 

Biblicums Talentpris for årets bedste 

speciale for sit speciale Yndlingsdisciplen 

som den unikke fortolker.

 ›Jeg var slet ikke klar over, at jeg var 

oppe på det niveau. Jeg blev overrasket 

over at få 12, så prisen var en kæmpe 

overraskelse,‹ fortæller David, da jeg 

snakker med ham om oplevelsen. ›Jeg 

var stolt over at stå der som MF-teolog 

og præsentere mit speciale, som de har 

kåret til at være det bedste. Det var en 

fed følelse.‹

I Jesu favn

Hvad handler det talentprisværdige 

speciale så om? David har arbejdet 

med den person i Johannesevangeliet, 

der omtales som ›den discipel, Jesus 

elskede‹ – i dansk forskning ofte kaldet 

yndlingsdisciplen og af mange forstået 

som disciplen Johannes, der har skrevet 

Johannesevangeliet.

 David har både benyttet sig af 

litterære og psykologiske værktøjer til 

formes af en person, når man ligger 

i hans favn. På den måde vil Johan-

nes fortælle os, at ligesom Jesus kan 

fortolke Gud for os, fordi han er i hans 

favn, sådan kan yndlingsdisciplen også 

på en særlig måde fortolke Jesus for os, 

fordi han er i Jesu favn – det er kernen i 

mit speciale. Og hans fortolkning kan 

leve videre til alle disciple, fordi han har 

skrevet det ned,‹ uddyber David.

Evangelierne er afgørende

Efter at have reflekteret over, hvad 

arbejdet med specialet har betydet 

for hans egen tro, fortæller David, at 

det har givet ham et nyt blik på, hvor 

afgørende evangelierne er. Jesus viser 

os Gud, men hvordan kan vi troværdigt 

vide, hvem Jesus er? ›Her bliver evange-

listerne den troværdige bro mellem mig 

og Jesus, som så bliver broen mellem 

mig og Gud. Det gør evangelierne end-

nu vigtigere for min tro,‹ slutter han.

YNDLINGSDISCIPLEN
VISER OS JESUS
Simon Højris Mejdahl, informationsmedarbejder

at forstå, hvilken rolle yndlingsdiscip-

len spiller i evangeliet, og hvordan det 

påvirker læseren at møde disciplen 

på den måde. ›Lidt poppet kan man 

sige, at jeg læser Johannesevangeliet, 

ligesom jeg ville læse en roman, og 

analyserer den karakter, der hedder 

yndlingsdisciplen: Hvad er hans rolle?‹ 

forklarer han. ›Og mit svar bliver, at 

han er den unikke fortolker af Jesus for 

læseren.‹

 Med begejstring fortæller David om 

førstehåndsindtrykket af yndlingsdi-

sciplen i Joh 13,23, hvor der står, at han 

sad til bords ›lige ved siden af Jesus‹ – på 

græsk nøjagtigt det samme udtryk, 

som i Joh 1,18 oversættes med, at Jesus 

er ›i Faderens favn‹. Det er ifølge David 

en langt bedre oversættelse: Vi skal se 

for os, at disciplen ligger og hviler hove-

det på Jesu brystkasse.

 ›I Bibelen og i andre antikke tekster 

er det et symbolsk billede på, at man 

Collegium Biblicum er et forum bestående af ca. 70 præster og forskere fra 

Aarhus Universitet og Københavns Universitet, der arbejder professionelt med 

bibelfortolkning (eksegese). Hvert år uddeler de en talentpris til bedste specia-

le og bedste bachelorprojekt inden for det eksegetiske område.
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FRA BESTYRELSENS BORD

MF ANSÆTTER 
NY LÆRER I KATEKETIK
Sune Skarsholm, formand for MF’s bestyrelse

budt et forløb for konfirmanderne i året 

efter konfirmationen. Tænk hvis denne 

idé kunne oversættes og bearbejdes til 

danske forhold! Der findes efterhånden 

et hav af børnebibler, men hvem har 

læst dem alle og kan rådgive om de 

sagligt set og bibelsk set bedste? Det 

nævnte er eksempler på, hvad CPTR 

kan beskæftige sig med.

Evangeliet vil formidles 

Olines primære fokus bliver på kateke-

tik, dvs. formidling af den kristne tro på 

en enkel, systematisk og pædagogisk 

måde for børn, unge og voksne. Det er 

både nemt og rigtigt at sige, at vi må 

skelne mellem indhold og form. Men 

indhold og form hverken kan eller skal 

hermetisk adskilles. Indholdet får uvæ-

gerligt indflydelse på formen, og formen 

får uvægerligt indflydelse på indholdet. 

Det ligger i generne på evangeliet, at 

det vil formidles. Derfor står kirken i et 

konstant arbejde med at finde den rette 

kobling mellem troens indhold og dens 

formidling. Vi er nødt til at gå på to ben. 

Religionspædagogikkens rolle

På MF arbejder de studerende med kri-

stentroens indhold gennem teologiske 

discipliner som eksegese, dogmatik og 

etik, kirkehistorie mv. Men beskæftigel-

sen med trosindholdet må krydses med 

en optagethed af, hvordan vi formidler 

troen og gør den forståelig. Religions-

pædagogikkens opgave er at afdække, 

hvad der bedst tjener troens indhold. 

Det indvolverer en række discipliner som 

pædagogik, didaktik, metodik, psykolo-

gi, sociologi, historie og samtidsanalyse 

mv., som CPTR vil bidrage med på MF. 

 Luther lagde stor vægt på det pæ-

dagogiske. I sin Store Katekismus siger 

han, at troen skal leges ind i børnene og 

de unge. ›Lad ikke nogen bilde sig ind 

at være for klog her og foragte denne 

barneleg. Skal vi opdrage børn, må vi 

også blive børn med dem. Gud give, at 

denne barneleg bliver rigtig drevet‹.

Det er med glæde og forventning, at 

MF ansætter cand.theol. Oline Bønder-

gaard Kobbersmed i en 20 % stilling ved 

Center for Praktisk Teologi og Religions-

pædagogik (CPTR). Ansættelsen sker ud 

fra en faglig vurdering af Olines kom-

petencer og erfaringer som kirke- og 

diakonimedarbejder ved Sct. Michaelis 

Kirke i Fredericia. Oline har igennem 

en årrække været tilknyttet MF som 

ekstern timelærer. Nu får hun en formel 

ansættelse og bliver en aktiv del af 

forsknings- og studiemiljøet på MF.

 Satsningen på en ny lærerkapacitet 

er udtryk for bestyrelsens ønske om 

at give luft under vingerne til CPTR, 

som blev oprettet sidste år. CPTR er et 

konsortium bestående af organisati-

oner, skoler og institutioner, som bl.a. 

beskæftiger sig med religionspædago-

gik. MF har mærket en stor interesse 

for at deltage i konsortiet, og centret er 

kommet godt fra land.

Den vigtige formidling

Bestyrelsen ønsker at styrke religion-

spædagogikken, så de studerende får 

undervisning i, hvordan man formidler 

den kristne tro til alle aldersgrupper 

og i særdeleshed til børn og unge. Som 

præst bruger man mange timer på 

undervisning af fx konfirmander. Men 

hvem sætter tid af til at eftertænke, 

hvordan man gør det rigtigst og bedst? 

I Norge har man med en vis succes til-

Det ligger i generne 
på evangeliet, at 

det vil formidles
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2019-holdet har i maj afleveret deres afsluttende bacheloropgaver og 

går til eksamen i Lukasevangeliet i juni. Dermed er det 8. kuld af teolo-

giske bachelorer blevet uddannet på MF. De fleste vil søge ind på kan-

didatuddannelsen i teologi i Aarhus til sommer, hvor vi håber, at der er 

studiepladser til dem alle. 

Studerende. I 2023 har vi foreløbigt set 

2 nye præsteansættelser, en præstea-

spirantansættelse, og nyuddannede 

Joakim Vejen Hjorth fra 2019-holdet har 

allerede fundet ansættelse i Israelsmis-

sionens Unge som netværkskoordina-

tor fra den 6. juni. 

Eksamensfest

Vi holder eksamensfest på MF for de 11 

nye bachelorer den 8. juni kl.16.30-18, 

hvor alle er velkomne til at tage del i 

glæden og fejringen.

Tak til baglandet

MF’s motto er ›teologi for kirkens skyld‹, 

og vi siger af hjertet tak til baglandet 

for økonomisk og åndelig støtte til, 

at det kan lade sig gøre at uddanne 

teologer og præster på kirkens eget 

trosgrundlag. Bed gerne om, at vi får 

et stort optag af nye studerende denne 

sommer, for der er brug for hver og en, 

der vil tjene Gud med en solid teologisk 

uddannelse i bagagen.

Vi glæder os over, at endnu en ny gene-

ration af MF-teologer nu er godt på vej 

med en solid teologisk ballast fra MF. 

De har under FIUC-Aarhus modtaget 

undervisning på højt akademisk niveau, 

været med i et åndeligt fællesskab med 

daglige andagter, fået erfaring i at søge 

Guds nærvær i stilhed og bøn på en 

retræte, modtaget ekstra målrettet 

undervisning på MF’s Akademi for Prak-

tisk Teologi, og haft mulighed for ved 

møder i MF’s bagland at få erfaring med 

at forkynde evangeliet for andre. Vi ser 

frem til at se dem blive vigtige aktører i 

dansk kirkeliv og internationalt missi-

onsarbejde i nær fremtid.

Ud i kirken

Teologer fra Menighedsfakultetet er 

stærkt efterspurgte i kirken og kirkelige 

organisationer. I 2022 blev 7 teologer fra 

MF ansat i deres første præstestilling, 

(6 sognepræster og 1 frimenigheds-

præst), og 1 blev provst. Derudover er 

2 blevet ansat i Kristeligt Forbund for 

NYT HOLD BACHELORER 
FRA FIUC-AARHUS PÅ VEJ

Nils Andersen, landssekretær

127 bachelorer fra MF

MF har siden 2005 med de 11 nye fra 

2019-årgangen uddannet 127 bache-

lorer, hvoraf de fleste nu virker som 

præster, arbejder i kirkelige organi-

sationer eller i international mission. 

Nogle er endnu på vej på kandidatud-

dannelsen på universitetet i Aarhus 

eller København.

De 127 bachelorer fordeler sig således:

2009: 14 bachelorer 

 (under University of Wales)

2011: 14 bachelorer 

 (under University of Wales)

2013: 17 bachelorer 

 (under University of Wales)

2015: 18 bachelorer 

 (under University of Wales)

2018: 24 bachelorer

 (under University of South Africa)

2020: 18 bachelorer 

 (under University of South Africa)

2021: 1 bachelor (ved FIUC-Aarhus)

2022: 10 bachelorer (ved FIUC-Aarhus)

2023: 11 bachelorer (ved FIUC-Aarhus)
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LÆGERNE VESTRE STRANDALLÉ 56

ALLAN AXELSEN &

MAJBRIT BRUUN ANDERSEN

Vestre Strandallé 56 · 8240 Risskov · ☎ 86 17 76 74

Vi stikker lidt dybere

Dorthea 
Nedergaard
Begravelsesforretning
for Silkeborg og omegn 

Vestergade 37, 8600 Silkeborg

86 81 64 11
www.dnbegravelse.dk

Chr. 8.s Vej 41, 8600 Silkeborg

www.lonedalsgaard.dk
mail@lonedalsgaard.dk

Mob. 22 32 24 73

Psykoterapi 
& supervision 

af ledere 

tjek
djurslands.dk

DIT, MIT
OG VORES
GUUUULD

Jo meeere vi er sammen, er sam-

men. Vi EEEELSKER at lave skole! 

Simpelthen. Fuld ild, guuuuld og 

gejst. For vi brænder helt ærligt for 

at lave skole. Sammen! #jatakder

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 

er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

INDUSTRIVEJ 1 - 8641 SORRING

Salg og rep. af alle bilmærker

Voerbjergvej 35 D. · 9400 Nørresundby

Tlf. 98 17 04 00 · www.lhauto.dk
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andringerne i verden omkring os har 

påvirket privatøkonomien for mange.

 Det er dog med megen spænding, 

at vi går ind i regnskabsårets sidste 

måned. MF har brug for samme rekord-

store gavebeløb, som ved rekordind-

tægterne på 2.1. mio. kr. i maj-juni sidste 

år. Det betyder ikke, at vi indhenter 

nedgangen i gaver, men det vil kunne 

dække årets udgifter.

 MF er helt a�ængig af Guds velsig-

nelse og vennernes trofaste støtte. Vi 

beder frimodigt om en ekstra gave fra 

dem, som kan afse 500 kr., 1.000 kr. 

eller et andet beløb. Ethvert beløb er en 

hjælp til MF.

 På forhånd tak til alle, som har mu-

lighed for at støtte med en ekstra beløb 

netop nu.

MF er velsignet med mange trofaste 

støtter, og vi er taknemlige for hvert 

eneste gavebeløb, som I sender til MF. 

I er med til at sikre uddannelse af en ny 

generation af præster og ledere.

 Midtvejs i regnskabsåret var gave-

indtægterne 300.000 kr. mindre end 

året før, og status er den samme nu, 

hvor vi nærmer os regnskabsafslutnin-

gen den 30. juni. Nedgangen kommer 

ikke helt bag på os, da vi ved, at for-

SÅDAN KAN DU STØTTE

Dankort: www.teologi.dk/dankort
MobilePay: Til nr. 21204. 
Skriv »Gave« og din adresse i beskedfeltet
Netbank: Overførsel til 
reg.nr. 3409 kontonr. 8177600

Se flere muligheder her: 
www.teologi.dk/stot

DERFOR STØTTER JEG MF
Jeg støtter MF, fordi jeg har erfaret, 

at MF uddanner præster, der tror 

på Bibelen og forkynder ud fra den. Det er der 

hårdt brug for i en kirke, hvor nogle præster 

tager det alt for let med Bibelens budskab og 

for eksempel lover mere, end der er belæg for i 

prædikener og ved begravelsestaler.

Henning Dahl 

Pensionist 

Aarhus

ØKONOMI

FORTSAT GAVENEDGANG 
– HJÆLP MF I MÅL I JUNI
 
Walther Plauborg Hansen, sekretariatsleder

Gaveindtægter 
i mio. kr.

6,1 5,8

2,32,1

2021/22 2022/23

Juli-april

Maj-juni

Juli-april

Gavebehov 
i maj og juni 
ift. budget

 Se betalingsmulighederne i rubrik-

ken ovenfor.

 Kontakt mig gerne hvis du har 

spørgsmål, eller hvis dit firma ønsker at 

sponsorere et beløb. Jeg kan træ�es på 

wph@teologi.dk eller tlf.7356 1242.

http://www.teologi.dk/dankort
http://www.teologi.dk/stot


Menighedsfakultetet
Katrinebjergvej 75
8200 Aarhus N
Telefon 86 16 63 00
mf@teologi.dk
www.teologi.dk

MF HAR BRUG 
FOR DIN HJÆLP!

Hvor meget kan du afse?

Se mere side 15.

5000 kr.

1000 kr.

500 kr.

100 kr.


